1

江西师范大学科学技术学院文件

院发〔2015〕35 号

关于印发《江西师范大学科技学院

关于进一步加强大学生创新创业人才养

工作的实施意见》的通知

各单位：

《江西师范大学科技学院关于进一步加强大学生创新

创业人才培养工作的实施意见》已经学院研究同意，现予印

发，请遵照执行。

附件：江西师范大学科技学院关于进一步加强大学生创新创

业人才培养工作的实施意见

2

（此页无正文）

江西师范大学科技学院

2015 年 6 月 5 日

3

附件：

江西师范大学科学技术学院关于

进一步加强大学生创新创业人才培养工作的实施意见

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育

改革的实施意见》及教育部有关文件和会议精神，切实推进我院大学

生创新创业教育与服务工作，培养大学生创新精神和实践能力，提高

人才培养质量，结合学院实际，特制定本实施意见。

1．明确工作目标 。坚持立德树人、知行合一的教育思想，面向

全体学生，以提升学生的创新精神、创业意识和创业能力为核心，改

革人才培养模式，完善创新创业教育课程体系，为学生搭建丰富的创

新创业学习与实践平台，将创新创业教育与服务融入人才培养全过

程，全面推进学院大学生创新创业教育与服务工作，不断提高人才培

养质量。

2．强化组织领导。学院成立大学生创新创业教育与服务工作领

导小组：

组 长：李 斌 程春泉

副组长：赖经洪 吉 宏 张 玲

成 员：许丽萍 张小桃 杨 雄 程术兵 桂伟珍 李法亮

学院大学生创新创业教育与服务工作领导小组下设办公室，办公

室设在院大学生创新创业教育与服务中心，办公室主任由大学生创新

创业教育与服务中心负责人许丽萍兼任。

4

3．修订人才培养方案。转变人才培养观念，将创新创业教育纳

入职业生涯规划和就业指导课程之中，对学生进行创新创业意识教

育、方法教育、实习实训。各专业应结合专业特点，将创新创业类课

程的设置与专业课程体系有机融合，创新创业实践活动与专业实践教

学有效衔接，积极推进人才培养模式、教学内容和课程体系改革。

4．强化创新创业教育师资队伍建设。引导专业教师、就业指

导教师积极开展创新创业教育方面的理论和案例研究，提高教师在专

业教育、就业指导课中进行创新创业教育的意识和能力。采用“走出

去、引进来”的模式，鼓励支持教师到企业挂职煅炼，参与社会行业

的创业实践，积极聘请企业家、创业成功人士、专家学者等作为兼职

教师，建立一支专兼结合的高水平创新创业教育师资队伍。

5．积极开展创新创业实践活动。通过举办创新创业知识大赛、

专题讲座、模拟实践等方式，丰富学生的创新创业知识和体验，提升

学生的创新精神和创业能力。加强与企事业单位合作，建设创业实习

实践基地，积极开展与专业、职业、创业相关的社会实践活动和志愿

服务活动。将创新创业教育和实践活动有机结合起来，积极创造条件

对创新创业活动中涌现的优秀创业项目进行孵化，扶持一批大学生实

现自主创业。

6．改革教学管理制度。建立个性化培养的教学管理制度，实施

有利于学生创新创业的弹性学习制度和考核制度，探索教学内容和教

学方法改革，研究建立创新创业学分积累与转换制度，改革学生学业

考核评价办法。

5

7．注重创新创业教育理论研究和经验交流。要对创新创业教育

的关键问题、前沿问题以及热点、难点问题进行理论研究和实践调研，

注重理论学习与实践运用相结合。把创新创业教育研究纳入学院教育

教学研究课题，鼓励教师申报各级创新创业教育研究课题。定期开展

创新创业经验交流会、座谈会，总结交流成功经验，促进创新创业教

育教学改革发展。

8．保障大学生创新创业场地空间。学院划出专门场地设立大学

生创客工作室、俱乐部、洽谈室。对有创业愿望和意向的学生，引导

他们科学制定创业计划，开发创业项目，鼓励项目优异和条件成熟者

进驻工作室进行创业实践。

9．设立大学生创新创业专项扶助资金。学院出台相关管理办法，

每年划拨 10 万元资金，专项用于大学生创新创业项目的扶持、孵化

和创新创业大赛的奖励工作。积极争取政府、成功创业校友和社会企

业来院设立大学生创业基金，为大学生创业实践和成果孵化提供多渠

道资金扶持。对在创新创业学习与教育中取得突出成绩的学生、指导

教师和单位进行表彰奖励。

10．全面加强创新创业服务工作。学院要主动邀请有关专家、创

业成功人士来院开展创新创业培训教育，帮助学生了解创业过程中可

能遇到的困难和问题，不断提高防范和规避风险的意识和能力。要拓

展服务内涵，以创业带动就业。充分利用现有就业指导服务平台，特

别是就业信息服务平台，广泛收集创业信息和就业信息，开展创业测

评、创业模拟、咨询帮扶，有条件地开展“一对一”的创业指导和咨

6

询，增强创业服务的针对性和有效性，不断提升创新创业工作的服务

水平和服务质量。

送：院领导

发：学院各单位

江西师范大学科学技术学院办公室 2015 年 6 月 5 日印发

	江西师范大学科学技术学院文件
	（此页无正文）
	江西师范大学科技学院
	2015年6月5日
	附件：